VIIII.  

Metus Canonensis episcopus dixit: Recte statutum est ut obnoxii negotiis alienis non ordinentur. Tamen si dimissi et gratias referre debent, et a clericorum iniuria temperare. Et ipsis non liceat clericos nostros eligere, apothecarios vel rationatores. Gratus episcopus dixit: Nulli dubium est quod omnes vel domini vel procuratores vel quicumque presunt cum audierint saluberrima instituta consilia, et sibi esse consultum, nec impeditum, propriam debebunt temperare iniuriam in clericis nostris. Quod si iniuria constitutionis imperatoriae clericos inquietandos putaverint, si defensio ecclesiastica nos non deridet, pudor publicus vindicabitur. Universi dixerunt: Saluberrimae professiones, debuerunt tanto concedi concilio.

 X.  

Felix episcopus Bagensis dixit: Nullus debet collegae suo facere iniuriam. Multi enim et transcendunt suas et usurpant alienas ipsis invitis. Gratus episcopus dixit: Avaritiae ||fol. 29vb|| cupiditatem. Radicem omnium malorum esse nemo qui dubitet. Proinde inhibendum est ne quis alienos fines usurpet aut transcendat episcopum collegam suum [h] , aut usurpet alterius plebes sine eius petitu, quia inde cetera mala omnia generantur. Universi dixerunt: Placet placet.

 XI.  

Elphicleferus [i]  Cuiculitanus episcopus dixit: Statuat sanctitas vestra, ut clerici qui superbi vel contumaces sunt coerceantur, ut qui minores maioribus inrogaverint iniurias metum habeant. Gratus episcopus dixit: Manifestum est illum non esse dei, qui humilitatem contempnit, sed diaboli qui superbiae inventor et princeps est. Unde si quis tumidus vel contumeliosus extiterit, in maiorem natu, vel aliquam causam habuerit, a tribus vicinis episcopis si diaconus est arguatur, si presbiter est sex, si episcopus a duodecim consacerdotibus audiatur. Universi episcopi dixerunt: Contemptus debet contumaciae et superbiae in omnibus frangi. Causa vero pro personis, ab statuto numero audiatur.

 XII.  

Antigonus episcopus Matirensis dixit: Gravem iniuriam patior, et credo dolere sanctitatem vestram contumeliam meam, et computare communem iniuriam. Optantius cum se representaret pactum meum habuit, et divisum est, ut se inliceat populorum imperitorum animos contra disciplinam, contra evangelicam traditionem, contra pacem placitam. Nam si sibi posse contingere arbitrarentur, numquam profecto in fratrem aliquis deliquisset. Unde aut inita pacta sui obtineant firmitatem, aut conventus si se non cohibuerit ecclesiasticam sentiet disciplinam, universi dixerunt: Pax servetur, pacta custodiantur.

 XIII.  

Abundantius episcopus Adrumentinus dixit: In nostro concilio statutum est, ut non liceat clericis fenerare. Quid etiam sanctitati tuae et huic concilio videatur, praesenti placito designetur. Gratus episcopus dixit: Novellae suggestiones quae vel obscurae sunt vel sub genere latent, inspectae a nobis formam accipient. Ceterum de quibus apertissime divina scriptura sancxit, non differenda sententia est sed potius exsequenda. Proinde quod in laicis reprehenditur, id multo magis in clericis oportet praedampnari. Universi dixerunt: Nemo contra prophetas, nemo contra evangelia facit, sine periculo.

 XIIII.  

Gratus episcopus dixit: Iuxta statuta concilii et meae mediocritatis sententiam, placet facere rerum omnium conclusionem. Universi tituli designati et digesti, teneant sen||fol. 30ra||tentias suas. Sane credo vos retinere multis conciliis a patribus nostris et traditionem temerariam esse dampnatam, et rebaptizationis impietatem esse puniendam. Quas res, etiam nostro concilio credo iam terminum accepisse. Reliqua vero quae vel facta vel dicta superius compraehensa sunt, vel aliis conciliis conscripta, quae secundum legem inveniuntur custodire nos oportet. Si quis vero statuta supergressus corruperit, vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est communione, si clericus est honore privetur. Universi dixerunt: Placet placet.  Gratus episcopus dixit: Superest iam ut placita omnium nostrorum quae ad consensum nostrum sunt scripta, vestra quoque subscriptione firmetis. Universi dixerunt: Et consensisse nos concilii huius scripta testantur, et subscriptione nostra consensus declarabitur noster. Et subscripserunt.
4.2 Concilium Carthaginense secundum

INCIPIUNT GESTA CONCILII CARTAGINENSIS SECUNDI, HABITA ERA CCCCXXVIII.
 I. Ut trinitas et credatur et predicetur. 

 II. Ut castitas a levitis et sacerdotibus custodiatur. 

 III. Ut chrisma et benedictio puellarum et reconciliatio paenitentium a presbiteris non fiat. 

 IIII. Ut presbiter paenitentem iussus ab episcopo suo reconciliet. 

 V. Ut diocesis quae episcopum numquam habuit non habeat. 

 VI. Ut qui criminibus implicati sunt, clericos non accusent. 

 VII. Ut qui excommunicatum alterius susceperit excommunicetur. 

 VIII. Ut si excommunicatus presbiter sacrificare presumpserit, anathematizetur. 

 VIIII. Ut si presbiter inconsulto episcopo agenda celebraverit, honore privetur. 

 X. Quanti debeant iudicare sacerdotem atque levitam. 

 XI. Ut nullus parochiam alienam presumat. 

 XII. Ut sine consulto metropolitani nullus ordinetur episcopus. 

 XIII. Ut qui contra professionem vel subscriptionem suam venerit in concilio deponatur. 

EXPLICIUNT CAPITULA.
||fol. 30rb|| 

GLORIOSISSIMO IMPERATORI VALENTINIANO AUGUSTO IIII ET THEODOSIO VIRIS CLARISSIMIS consulibus XIII kł iunii Cartagine in basilica perpetua restituta, cum Geneclius episcopus una cum Victore Abdiritano et alio Victore Puppinianense et ceteris coepiscopis suis, provintiarum diversarum consedisset. Geneclius episcopus dixit:

 I.  

Omnipotenti deo gratias refero qui permisit ut secundum commune consilium habitum in pretori, etiam ita tenorem petitionis litterarum mearum ad Cartaginem pro fide atque humilitate ecclesiastica veniretis, licet non omnes, tamen quoniam caritas totum persuadet, ut qui corpore sunt absentes nobiscum spiritu videantur esse coniuncti, idcirco deo propitio quia presentes estis, pari professione fides ecclesiastica quae per nos traditur in hoc coetu glorioso primitus confitenda est. Unde nunc ordo ecclesiasticus singulorum ex consensu omnium est exstruendus atque roborandus, ut fratrum et coepiscoporum nuper promotorum mentes, de his quae proponenda sunt roborentur, et sicut a patribus certa dispositione accepimus, ut trinitatem quam nostris in sinibus consecratam retinemus, patris et filii et spiritus sancti unitatem quae nullam noscitur habere differentiam, sicut didicimus dei populos instruamus. Ab universis episcopis dictum est: Plane sic accipimus, sic tenemus fidem apostolicam sequentes.

 II. DE CONTINENTIA. 

Aurelius episcopus dixit: Cum in preterito concilio de continentiae et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione quadam castitatis per consecrationes adnexi sunt. Episcopos inquam presbiteros et diacones, ita placuit ut condecet sacrosanctos antistites ac dei sacerdotes, necnon et levitas vel qui sacramentis divinis inserviunt continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter quod a deo postulant impetrare. Ut quod apostoli docuerunt et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. Ab universis episcopis dictum est: Omnibus placet ut episcopi presbiteri et diaconi vel qui sacramenta contrectant pudicitiae custodes, etiam ab uxoribus se abstineant. Ab omnibus dictum est: Placet, ut in omnibus et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altario inserviunt.

 III. UT CHRISMA ET BENEDICTIO PUELLARUM ET RECONCILIATIO PENITENTIUM A PRESBITERIS NON FIAT. 

Fortunatus episcopus dixit: Si iubet sanctitas vestra, suggero. ||fol. 30va|| Nam memini praeterito concilio fuisse statutum, ut chrisma vel reconciliatio paenitentium necnon et puellarum consecratio a presbiteris non fiat. Si quis autem emerserit hoc faciens, quid de eo statuendum sit. Aurelius episcopus dixit: Audivit dignatio vestra suggestionem fratris et coepiscopi nostri Fortunati. Quid ad haec dicitis? Ab universis episcopis dictum est: Chrismatis confectio, et puellarum consecratio, a presbiteris non fiat. Vel reconciliare quemquam in publica missa presbitero non licere, hoc omnibus placet.

 IIII. DE HIS QUI IN PERICULO POSITI RECONCILIANTUR. 

Aurelius episcopus dixit: Si quisquam in periculo fuerit constitutus, et se reconciliari divinitus altaribus petierit, si episcopus absens fuerit, debet utique presbiter consulere episcopum et sic periclitantem eius precepto reconciliare. Quam rem, debemus salubri consilio roborare. Ab universis episcopis dictum est: Placet, quod sanctitas vestra necessario nos instruere dignata est.

 V. UT DIOCESIS QUAE EPISCOPUM NUMQUAM HABUIT, NON HABEAT. 

Felix episcopus Selemselitanus dixit: Etiam si hoc placet sanctitati [a]  vestrae insinuo, ut dioceses quae numquam episcopos [b]  acceperunt non habeant. Et illa diocesis qu• aliquando habuit, habeat proprium. Et si accedente tempore crescente fide dei populus multiplicatus desideraverit proprium habere rectorem, eius videlicet voluntate in cuius potestate est diocesis constituta, habeat episcopum. Secundum autem hanc prosecutionem, sanctitas vestra aestimet quid fieri debeat. Geneclius episcopus dixit: Si placet insinuatio fratris et coepiscopi nostri Felicis, ab omnibus confirmetur. Ab universis episcopis dictum est: Placet.

 VI. DE HIS QUI IN ACCUSATIONEM MAIORUM NATU VENIUNT, ET UT EPISCOPUM NULLI CRIMINOSO LICEAT ACCUSARE. 

Numidius episcopus Massilitanus dixit: Praeterea sunt quamplurimi non bonae conversationis qui existimant maiores natu, vel episcopos passim vagaeque in accusationem pulsandos, debent tam facile admitti, necne? Aurelius episcopus dixit: Placet igitur caritati vestrae, ut is qui aliquibus sceleribus inretitus est, vocem adversus ||fol. 30vb|| maiorem natu non habeat accusandi. Ab universis episcopis dictum est: Si criminosus est non admittatur, omnibus placet.

 VII. DE HIS QUI MERITO FACINORUM SUORUM AB ECCLESI• CONGREGATIONE PELLUNTUR. 

Felix episcopus Selemselitanus dixit: Illud autem vestrae suggero sanctitati ut hi qui [c]  pro facinoribus suis de ecclesia pelluntur, et ausi fuerint aut ad comitatum pergere, aut ad iudicia publica prosilire, aut si forsitan ecclesi• catholicae limina conturbare, episcopus vel clericus cuiuslibet plebis eos sine consensu susceperit, de his quid censetis? Epigonius episcopus Bullensium regionum dixit: Si quis episcopus communionem tenens catholicam huiusmodi homines vanis blandimentis incedentes temere susceperit, sciat cum his secretis [d]  esse depravatum, vel dampnatum. Geneclius episcopus dixit: Ergo recte suggerunt fratres et coepiscopi nostri ut qui merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo episcopo vel presbitero vel clerico fuerint in communione suscepti, etiam ipse pari cum eis crimine teneatur obnoxius, refugientes sui episcopi regulare iudicium. Ab universis dictum est: Omnibus placet.